
NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

A LA JUNTA DE ACCIONISTAS 

ARABIGA SA COMERCIO Y 

REPRESENTACIONES 

AÑO 2018 

 



ARABIGA SA 2018 

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS 

ARABIGA SA 2018 

AV REPUBLICA DEL SALVADOR 

QUITO - ECUADOR 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2018 

CODIGO CTA DESCRIPCION CUENTA 

4. 

4.2. 

4.2.2 

4.2.2.01 

Sid 

5:11 

5.1.1.03 

5.1.2 

5.1.2.19 

5.1.2.21 

5.1.2.23 

INGRESOS 

'OTROS INGRESOS 

VENTA DE BIENES INMUEBLES 

Utilidad Venta Activos Fijos 

GASTOS 

GASTOS OPERACIONALES 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Utiles de Oficina 

GASTOS GENERALES 

Legalizaciones y Tramites 

Gasto Impuesto Renta 

Gastos Bancarios 

UTILIDAD OPERATIVA 

SUBTOTALES 

10.000,00 

22,00 

4.074,84 

1.288,56 

46,05 

TOTALES 

10.000,00 NOTA 01.- 

10.000,00 

10.000,00 

5.431,45 
5.431,45 

22,00 

5.409,45 

4.568,55 

NOTA 01.- 

INGRESOS 

Este valor corresponde a la venta del año 2018 y fue realizada a Figosweet Cía. Ltda., por 

concepto de venta de equipo y maquinaria. 

NOTA 02.- 

GASTOS 

Casi en su totalidad son valores incurridos para la reactivación de la empresa en la SUPERCIAS 

 



ARABIGA SA 2018 

AV REPUBLICA DEL SALVADOR 

QUITO - ECUADOR 

BALANCE GENERAL DE LA EMPRESA 

  

  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

Código d Descripción de la cuenta. Subtotales Totales 

1 ACTIVO 17.305,84 NOTA 03 

ES. ACTIVO CORRIENTE 17.305,84 

1.11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS 1.626,47 

1112 BANCOS 1.626,47 

1.11.2.03 Banco Guayaquil 1.626,47 

1.12. ACTIVOS FINANCIEROS 11.100,00 

1.1.2.2. CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 11.100,00 

1.1.2.2.31 Ctas Por Cobrar Figosweet 11.100,00 

1.15 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 4.579,37 

115.1. CREDITOTRIBUTARIO VA 4.579,37 

1.1.5.1.06 Credito Tributario Adquisiciones 4.579,37 

PASIVO 11.945,68 NOTA 04 

PASIVO CORRIENTE 11.945,68 

OBLIGACIONES CON EL SRI 8,07 

Impuesto Renta a Pagar 8,07 

OBLIGACIONES CON LOS SOCIOS 11.937,61 

CUENTAS POR PAGAR SOCIOS 11.937,61 

(XP Accionistas Socios Participes 11.937,61 

3. PATRIMONIO NETO 5.360,16 NOTA 05 

3.1. CAPITAL 800,00 

3.1.1. CAPITAL DE LOS ACCIONISTAS 800,00 

3.1.1.01 — JavierRuales 464,00 

3.1.1.02  HugoJara 336,00 

3.3. RESERVAS 252,05 

3.3.01 Reserva Legal 252,05 

3.5. RESULTADOS ACUMULADOS (260,44) 

3.5.03 Resultados por Aplicación de NIFFS (260,44) 

3.6 RESULTADOS DEL EJERCICIO 4.568,55 

3.6.03 Resultado del Ejercicio — Utilidad 4.568,55



NOTA 03.- 

ACTIVOS 

A.-Está conformado por el saldo de la cuenta bancaria 

B.- Existe una cuenta por cobrar a Figosweet Cía. Ltda por la venta de equipo y maquinaria 

C.- Finalmente existe un crédito tributario de IVA, que viene por concepto de compras y 

adquisiciones de años anteriores. 

NOTA 04.- 

PASIVO 

A.- Existe un valor a pagar al SRI por impuesto a la renta del ejercicio fiscal 

B.- Contiene una cuenta a pagar a los accionistas, surge de los resultados obtenidos de años 

anteriores 

NOTA 05.- 

PATRIMONIO 

Lo compone la cuenta capital social, las reservas, resultados acumulados, y finalmente la utilidad 

que alcanzo la empresa en el año fiscal. 

        
  

  

  

7 4 

Y E nl a 
Elaporado Por Revisado Por 

Alex G Cruz S Javier Rúales 

CONTADOR GERENTE


