NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

A LA JUNTA DE ACCIONISTAS

ARABIGA SA COMERCIO Y REPRESENTACIONES

AÑO 2018

ARABIGA SA 2018

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

ARABIGA	SA 2018			
AV REPUB	BLICA DEL SALVADOR			
QUITO - E	CUADOR			
	ESTADO DE RESULT			
	DEL 01 DE ENERO AL 31	DE DICIEMBRE 2	018	
CODIGO CTA	DESCRIPCION CUENTA	SUBTOTALES	TOTALES	
4.	INGRESOS		10.000,00	NOTA 01
4.2.	OTROS INGRESOS		10.000,00	
4.2.2	VENTA DE BIENES INMUEBLES		10.000,00	
4.2.2.01	Utilidad Venta Activos Fijos	10.000,00		
5.	GASTOS		5.431,45	NOTA 02
5.1.	GASTOS OPERACIONALES		5.431,45	
5.1.1.	GASTOS ADMINISTRATIVOS		22,00	
5.1.1.03	Utiles de Oficina	22,00		
5.1.2	GASTOS GENERALES		5.409,45	
5.1.2.19	Legalizaciones y Tramites	4.074,84		
5.1.2.21	Gasto Impuesto Renta	1.288,56		
5.1.2.23	Gastos Bancarios	46,05		
	UTILIDAD OPERATIVA		4.568,55	

NOTA 01.-

INGRESOS

Este valor corresponde a la venta del año 2018 y fue realizada a Figosweet Cía. Ltda., por concepto de venta de equipo y maquinaria.

NOTA 02.-

GASTOS

Casi en su totalidad son valores incurridos para la reactivación de la empresa en la SUPERCIAS

al al

ARABIGA SA 2018 AV REPUBLICA DEL SALVADOR QUITO - ECUADOR

BALANCE GENERAL DE LA EMPRESA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

Código d	Descripción de la cuenta.	Subtotales	Totales	
1.	ACTIVO		17.305,84	NOTA 03
1.1.	ACTIVO CORRIENTE		17.305,84	
1.1.1.	EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS		1.626,47	
1.1.1.2	BANCOS		1.626,47	
1.1.1.2.03	Banco Guayaquil	1.626,47		
1.1.2.	ACTIVOS FINANCIEROS		11.100,00	
1.1.2.2.	CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS		11.100,00	
1.1.2.2.31	Ctas Por Cobrar Figosweet	11.100,00		
1.1.5.	ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES		4.579,37	
1.1.5.1.	CREDITO TRIBUTARIO IVA		4.579,37	
1.1.5.1.06	Credito Tributario Adquisiciones	4.579,37		
2.	PASIVO		11.945,68	NOTA 04
2.1.	PASIVO CORRIENTE		11.945,68	
2.1.3.	OBLIGACIONES CON EL SRI		8,07	
2.1.3.18	Impuesto Renta a Pagar	8,07		
2.1.6.	OBLIGACIONES CON LOS SOCIOS		11.937,61	
2.1.6.2.	CUENTAS POR PAGAR SOCIOS		11.937,61	
2.1.6.2.02	CXP Accionistas Socios Participes	11.937,61		
3.	PATRIMONIO NETO		5.360,16	NOTA 05
3.1.	CAPITAL		800,00	
3.1.1.	CAPITAL DE LOS ACCIONISTAS		800,00	
3.1.1.01	Javier Ruales	464,00		
3.1.1.02	Hugo Jara	336,00		
3.3.	RESERVAS		252,05	
3.3.01	Reserva Legal	252,05		
3.5.	RESULTADOS ACUMULADOS		(260,44)
3.5.03	Resultados por Aplicación de NIFFS	(260,44)	
3.6	RESULTADOS DEL EJERCICIO		4.568,55	
3.6.03	Resultado del Ejercicio – Utilidad	4.568,55		

NOTA 03.-

ACTIVOS

- A.-Está conformado por el saldo de la cuenta bancaria
- B.- Existe una cuenta por cobrar a Figosweet Cía. Ltda por la venta de equipo y maquinaria
- C.- Finalmente existe un crédito tributario de IVA, que viene por concepto de compras y adquisiciones de años anteriores.

NOTA 04.-

PASIVO

- A.- Existe un valor a pagar al SRI por impuesto a la renta del ejercicio fiscal
- B.- Contiene una cuenta a pagar a los accionistas, surge de los resultados obtenidos de años anteriores

NOTA 05.-

PATRIMONIO

Lo compone la cuenta capital social, las reservas, resultados acumulados, y finalmente la utilidad que alcanzo la empresa en el año fiscal.

Elaborado Por

Alex G Cruz S CONTADOR Revisado Por Javier Rúales

GERENTE

di